
o

FE,

REPUBLIQUE DU BENIN

PRESIDENCE DE LA REPIIBLIQUE
DECRET N'99-s14 du 02 NOVEMBRE 1999

portant attributions, organisation et
et fonctionnement du Ministère
des Finances et de l'Economie.

LE PRESIDENT DE LA REPUBLIQUE,
CHEF DE L'ETAT,

CI{EF DU GOUVERNEMENT,

Vu la Loi n" 90-032 du I I décembre 1990 portant Constitution de la
République du Bénin;

Vu la Proclamation le ler awil 1996 par la Cour constitutionnelle des résultats
définitifs de l'élection présidentielle du l8 rnars 1996 ;

Yu le Décret n" 99-309 du 22 juin 1999 portant composition du
Gouvernement ,

Vu le Décret rf 96-402 du 18 septembre 1996 fixant les structures de la
Présidence de la République et des Ministères ;

Vu le Décret n" 97-270 du 09juin 7997 portant attributions, organisation
et fonctionnement du Ministère des Finances et de l'Economie ;

Sur proposition du Ministre des Finances et de l'Economie ;

DECRETE
TITRE I -: DE LA MISSTON BT DES ATTRIBUTIONS DU MINISTERE

Article 1er.- Le Ministère des Finances et de l'Economie a pour mission de
proposer et de mettre en ceuwe la politique économique et financière de
Gouvernement et de l'Etat.

.../...

e

,;,

Le Conseil des Ministres entendu en sa séance du 20 octobre 1999 ;



2

A ce fitre, il est chorgé de:

' proPoser, en liaison ovec les autres rfrinistères concernés, la politique finoncière du
Gouvernement ;
, élaborer les projets de lois de Finances:

. assurer l'exécution ef le contrôle des recettes et des dépenses de |Etaf ,.

. assurer la gestion ef le contrôle des finances des Collectivifés Locales ;

. négocier les prêts et gérer la dette publigue;

. assurer lo gestion et le confrôle permonenf des finonces publigues ;

. ossurer le confrôle de la régularifé de lo gestion de tous fonds publics:

. ossurer les foncfions relatives à la fiscalité, ou crédit, à lo monnaie et aux assurances ;

O . gérer le domaine public;

. promouvoir I'infégration économigue régionale ;

. préparer ef suivre l'exécufion du Budget d'Invesf issement public;

' préparer et mettre en æuvre en collaborotion avec les ministères et organismes

o

concernés, les progronnes de suivi et de restructuration des enfreprises
publigues, de nême gue les progrommes de promotion des investissements privés ;
élaborer les progronmes de restructuration de l'économie et de la coordinotion de
leur exécution ;
élaborer et ossurer le suivi des controts-programnes des entreprises publigues eî
semi-publigues en colloboration avec foutes les structures concernées ;
ossurer, avec le /vlinisfère chargé du Plan et le /vlinistère des Affaires Efrangères et
de lo Coopérafion, la liaison avec les organisations économigues et les instifutions
finoncières régionoles ef infernationales.

Le hlinisfre des Finances ef de I'Economie en sa gualité de premier responsable de
I'exécution du Budget Général de l'Etat, peut déléguer certoines de ses prérogatives oux
Direcfeurs âénéraux.

Article 2: Le fulinisfre des Finances et de l'Economie esf le premier responsable de
l'exécution des décisions et insfructions du êouvernemenf en matière financière ef
écononique.

Il est l'Ordonnateur du Budget du fulinisfère.

I



l

TITRE ll : DE TORGANISAI/O,V ET DU FONCTIONNEMENT DU
MINISTERE

Article 3: Pour accomplir sa mission, le ilinistre des Finonces ef de I'Economie dispose

1 - de trois (3) organes qui lui sont directement raftachés : I'Inspection Générale

des Finances, le Conf rôle Financier ef l'Agence ,fudicioire du Trésor ;

2 - d'un Secrétariat Général :

3 - des Directions Technigues;

4 - des Enfreprises Publiques ef Seni-Publiques sous tufelle et d'Organismes

raftachés.

O Arilcle 4 : Le Cabinef du /Ainisfère des Finonces et de l'Economie est composé

d'un Directeur de Cabinel :

d'un Directeur Adjoint de Cabinet :

des Conseillers Technigues :

des Chargés de mission :

d'un Secrétariaf Technique de la commission Nationale de suivi de I'Applicafion
du Programme d'Ajustemenf Structurel ;
d'une Cellule de Coopération entre le Bénin et l'Onion Européenne ;

d'un Secrétariaf Particulier ;

d'un Attoché de Cabinet :

d'un Attaché de Presse ;

d'un Secrétariat Administratif .

CHAPITRE I : DU CABINET DU MINISTERE

Section 1 : du Directeur de Cabinet

Article 5 : Le Direcfeur de Cabinet du lvlinistère des Finonces ef de l'Econonie est
chargé, sous l'auforité directe du fulinisfre, de coordonner les activités de fous les autres
membres du Cabinet gui relève de lui.

Il assiste le fulinistre des Finonces et de I'Economie dons l'odministration et lo
gestion du /y1ini sfère.

a



I 4

o

a

1l est aidé dans sa tâche
supplée en cas d'empêchement.

par le Direcfeur Adjoint de Cabinet gui le

Le Direcfeur Adjoint de Cabinef est nommé dans les nêmes condifions

Section 2 Des Conseillers Techniques

Artîcle 7: Les Conseillers Techni'gues s'occupent, sur instructions du t\inistre ou du
Directeur de Cobinef, des sujefs gui constifuent des priorifés ou gui intéressenf plusieurs
Directions Techniques et nécessitenf un arbifroge.

Ils assistenf le /vlinisfre, chacun dans le domaine gui lui esf ossigné en relafion avec
le Directeur de Cabinef.

Les conseillers Technigues sonf nommés par Décret pris en conseil des /viinistres.

Section 3: Des chargés de mission

Article I : Le fulinisfre des Finances ef de l'Economie peut nommer selon les besoins, des
chargés de mission. L'arrêté de nonination précisera la mission confiée aux chargés de
nission ainsi que les avanfages liés à leurs foncfions.

Section 4 Du Secrétariot Technique de la Commission Notionale
du Suivi de I'Application du Programme d'Ajustenent
Sfrucfurel

Article 9: Placé sous I'auforité du lylinistre des Finances et de l'Economie, Président du
Présidiun, le Secrétariat Technigue est l'organe d'exécufion de la Connission Nationale
du Suivi de l'Application de Programme d'Ajustemenf Structurel gui est chargée:

de centraliser ef de coordonner foutes les actions visani à assurer la bonne
exécufion du Programme d'Ajustement Structurel ;

de veiller à la réalisation des objectifs confenus dans ledit programme,.

d'établir des rappels périodiques sur l'exécution du programme de redressement
de l'économie nationale et d'envisager les disposif ions gu'il conviendrait de
prendre pour surmonter les difficultés évenfuelles;

de préparer et de nener les négociafions avec les partenaires au développement
dans le cadre du Programme d'Ajustemenf Sfructurel.

Article 6: Le Direcfeur de Cabinet est nommé par Décref pris en Conseil des fulinistres
parmi les cadres de la catégorie A ayant au moins 10 ans d'ancienneté, techniquenenf
compétenfs, dynamigues, intègres ef pafriotes.



o

o

Section 5 : De la Cellule de Coopérotion entre le Bénin et
I'Union Européenne

Article 10 : Placée sous l'autorifé du ilinistre des Finances ef de l'Economie,
ordonnateur Nafional du Fonds Européen de Développement, la cellule de coopération
enfre le Bénin ef l'Union Européenne est chargée de :

lo préparation, la présenfation et l'insfrucfion des projets de développement:

le lancement des appels d'offres et suivi diligent et rigoureux de l'exécution des
prolefs ef progranmes opprouvés :

l'éloboration du rapport annuel d'octivités prenant en conpfe les actions
inscrifes dans le progromme indicafif nafional et le Programme indicatif
régionol ;

la gestion des oides exceptionnelles et des ressources de stabilisafion de
recettes d'exp lo i tat i on (S fA BEX) :

le suivi de la consomnotion des capitaux à risque et des facilités d'ajustemenf
strucfurel ;

la proposition de foutes mesures conservafoires visant à préserver ou à
sauvegorder les intérêts de l'Etat lors de l'exécufion des prolefs.

Section 6 : Du Secrétariat Particulier

Article 11 : l-s $s67étoriat Parficulier est chargé de :

l'enregistrement, la dactylographie et l'expédition du courrier conf identiel :
de toufes autres fâches qui lui sonf confiées par le folinisfre.

Section 7 : De l'Attoché de Cabinet

Article 12 : L'Attaché de Cobinef organise sous l'auf orifé du lvlinistre ou du Directeur de
Cabinet, les oudiences, les voyages, les réceptions du rüinistre et assure foufes missions
et tâches à lui confiées par le folinistre notamment sa corcespondance privée.

fl est nommé por orrêfé du fulinistre des Finances et de l'Economie

Section I : De l'Attaché de Presse

Article 13 : ['A11a6116 de Presse a

conseiller le iÿlinistre dans le donaine de la communicafion,'

orgoniser lo couverture par les médias des principales activités du /vlinistre;

5

Pour mission de:



a 6

Il est nommé par arrêfé du fulinistre des Finances ef de l'Economie

CHAPITRE ll: DES ORGAMS RATTACHES DIRECTEMENT AU MINISTRE

Section 1 De l'Inspection êénérale des Finonces

Article 14 : L'lnspection àénérale des Finances assisfe le fulinistre des Finances ef de
l'Economie dons I'exercice de so mission de confrôle permanent des Finances de l'Etat, des
Collectivifés Locales, des étoblissemenfs publics ou semi-publics, ainsi que des Organismes
de foute nafure recevant une aide financière ou maférielle des Collecfivifés publiques ou
concessionnaires d'un service public.

Les attributions, I'organisotion et le foncfionnement de l'fnspection êénérale des
Finances sonf précisés por Décref pris en Conseil des rÿlinisfres.

Secfion 2 : Du Confrôle Finoncier

Article 15 : Le Contrôle Financier est chargé de :

effecfuer un contrôle a priori porfonf sur la régularité budgétaire, juridique et
financière des opérations de dépense du Budget Général de lEtat, des Budgefs
Annexes ef des Budgets des Collectivifés Locales ;

donner son avis motivé sur les projets de Lois, de Décrets, d'Arrêtés, de
Contrats ef de tous actes soumis ou contre-seing ou à l'approbafion du ilinistre
chargé des Finances et de l'Economie.

Pour I'accomplissemenf de cette mission, le Confrôleur Financier détègue une partie
de ses compéfences à des collaborafeurs oppelés Délégués du contrôleur Financier.

Plocés auprès des fnstitutions de I'Etaf , des fulinisfères et des Collecfivités Locales,
les Délégués dépendent hiérarchiquement du Contrôleur Financier.

Le Décret Porfant Organisafion du Contrôle Finoncier précise les limifes de la
compétence des Délégués du Confrôleur Financier.

o

a

rédiger ef suivre la diffusion des communigués de presse;

préparer à l'attenfion du /ûinistre, des fiches quotidiennes d'information et de
revues de presse sur I'activifé nationale et internafionale;

assister aux audiences officielles du fulinistre ef d'en faire le compte rendu.



a- 1

représenter l'Efaf dons les actions intentées devant les Tribunaux fiudiciaires ;

opérer le recouvrement des créances des Collectivifés Publiques, des Offices ef
sociétés d'Etat ou liguidées ;

donner des consulfations ef avis sur tous les engagemenfs juridiques de l'Etat, des
collecfivilés Publiques, des Efablissenents Publics, des offices ef sociétés d'Etat ou
sur foutes affaires confenfieuses mettanf en jeu leurs intérêts ,.

assister les Agents Permanenfs de l'Etot devanf les Tribunaux de l'ordre judicioire
ef/ou administrafif dans les actions infentées confre eux dans l'exercice de leur
fonction;

représenter l'Efaf devant les fribunaux de l'ordre administrafif .

Article 17 : PsLtT assurer la mémoire du fulinistère ef la continuité dons la gesfion des
Affaires de [Etat, il esf créé un Secréfariat êénéral du lylinisfère des Finances et de
l'Economie.

Article 18: Le Secrétariat 6énérol du fulinistère concourf à la réalisofion des objectifs
du fulini1tère des Finances et de I'Economie
inf ornaf| que, technique ef financier.

aux plans administraf if , organisationnel,

A cette fin, le Secrétariat Général du fulinistère assure la Coordination ef la
centralisation des acfivifés de la Direcfion de l'Administration, de la Direction de
l'organisation et de l'rnformafique. de la Direcrion de la Programmafion ef de la
Prospective, des Direcfions Technigues, des organismes rattachés, des Entreprises
Publiques et Seni-Publigues sous tutelle.

Article 19 : La responsabilifé de lo direction ef de la gestion du Secréfariat Général du
/vlinistère incombe au Secréfaire 6énéral du /vlinistère ci-après dénommé le Secrétaire
6énérol.

Article 2O: Le Secréfaire Général est nommé parmi les cadres A, de grade terminal du

a

I

lvlinistère des Finances et de l'Economie par décref pris en Conseil des fulinisfres

Section 3 : De l'Agence Judiciaire du Trésor

Arficle 16: L'Agence Judicioire du Trésor est chargée, en plus des atfribufions prévues
par l'ordonnance n"2B/PR//AJL//IIFAEP du 28 aaût 19é7 relative à la nomination ef aux
atfributions de l'Agence Judiciaire du Trésor, de:

CHAPITRE III : DU SECRETARIAT GENERAL DU MINISTERE



2 ll

Sauf faute grave matériellemenf établie, sa durée en fonction ne peuf être
inférieure à cinq (5) ans.

Section 1 De la Direction de l'Organisation et de l'Infornotique

Article 21: l-q 617s.1ion de lOrganisation et de I'fnformatigue esf chargée du suivi et de
la mise en æ.uvre de la politique du déparf emenf en matière de développenenf
informatigue et de modernisation des moyens de gestion des services, notamment dans les
domaines informatigues et des communications.

concevoir et réaliser des applications spécifiques pour chague Direcfion:

insfaller, configurer, assurer la mainfenance à un premier niveau des sysfèmes
nicro ou mini-inf ornatiques ef réaliser les entretiens prévenfifs;

implanter les nouvelles versions de logiciels;

assister et former les utilisafeurs à l'utilisation des applicafions ou des oufils
bureautigues:

cenfraliser ef plonifier les besoins informotigues émanant des Directions
(matériels, logiciels ef consommables) ;
normoliser les logiciels bureautiques, les éguipemenfs informafiques (poste de
travail) ef l'organisafion du disque dur des micro-ordinateurs ..

cenfraliser la documentation technique du tÿlinistère des Finonces et de
l'Economie et gérer le centre de documentaf ion du /ylinisf ère.

suivre l'évolution du marché informatigue,

assurer la liaison avec les coffespondants informatiques des Direclions
Générales ;

préparer les budgefs d'investissement et de foncfionnement des Services
infornofigues du fulinisfère (projet d'acquisition d'équipement, de formation,
d'ossisfance, de renouvellement des stocks de consommables, etc...):
parficiper aux marchés d'achats des matériels informafiques ef élecfroniques ;

récepfionner les matériels informafiques et électronigues :
gérer le progromme d'inf ormaf isof ion du fulinistère :

diffuser au sein du /Âinistère, les nouvelles technologies de l'informafion ef de la
conmunicafion:

veiller à l'omélioration et à l'application des procédures informatiques.

a

a

Elle a égalenent pour tnission de:

Lo Direction de I'orgonisation ef de l'rnformatigue est dirigée par un rngénieur
lnformaticien, nommé par décret pris en Conseil des fulinisfres.



a 9

Section Z t D. la Direction de l'Administrotion

Article 22: Lo Direction de l'Administraf ion esf chargée de lo gesfion odministrative et
financière du fulinistère. A ce fitre. elle ossure :

la préparation du Budget du /ûinisfère ef son exécution ;

lo gestion et l'utilisafion rotionnelle du personnel de fous les services du
fulinistère et du suivi de leur carrière;

la cenfralisafion des besoins matériels couronts de fous les services ainsi gue
des ochats et de leur réparation ;

lo gesfion du sfock de nafériel et de fournifures ;

la gestion des bourses ef stages en liaison avec le Service de la
Coopération Technique de la Direction de la Programmafion et de la Prospective.

Article 23 : La Direcf ion de l'Administraf ion comprend :

le Secrétariaf Administraf if ;
le Service du Budget ef de la Complabilité ;

le Service des P,essources Humaines.

Article 24: Le Secrétoriat Adninistratif est chargé de :

l'enregisf remenf du courrier ordinoire qu'il soumet au visa du Direcfeur de
Cabinef :

la ventilafion du courrier conformémenl aux insfructions du Directeur de
Cabinef;

la préparotion du courrier départ et d'autres tâches à lui confier par le lvlinistre
des Finances et de l'Economie, le Directeur de Cobinet ef son Adjoint.

Article 25: Le Service du Budget et de la Comptobilité esf chargé de:

. l'éloboraf ion de l'avanf -projet du budget
' la gestion financière du mafériel ef du pafrimoine de l'Etot affecté au lylinistère

fl cenfrolise les besoins et les ochots des services ef élabore, sous la supervision du
Directeur de I'Administraf ion, l'avanf projet du budget du lvlinisfère.

Article 2é: Le Service des Ressources Hunaines est chargé de la gestion du Personnel.
Il assure l'ufilisofion rationnelle du personnel en relafion avec les structures gui onf en
charge la gesfion du personnel dans les Directions Techniques.

a

a



a t2

le recensemenf el la centralisation des besoins du fulinistère à court, moyen et
long fermes en ressources humaines, maférielles ef financières d'origine
éfrangère ;

l'évaluaf ion-bilan onnuelle de la coopération bilatérale ef nultilatérale au niveau
du /viinistère :

la programmation des départs en stages à l'étranger des agents du ilinistère,
conformément aux besoins exprimés par foutes les structures centrales,
décenfro|isées et sous-futeIIe du /vlinistère :

le suivi des dossiers des sfagiaires à l'étronger, en collaboration avec le
Service du Personnel e'f les Direcfions concernées :

la participotion aux sessions de la Commission Nofionole d'Attribution des
Bourses d'Efudes et de Stages Conformément aux fexfes en vigueur.

CHAPTTRE lV : DES DIRECTION TECHNIQUES

Article 33: Les Directions Techniques du lylinistère des Finonces et de l'Economie sont
regroupées au sein des six (6) Direction àénérales ci-après :

Chague Direction âénérale esl placée sous I'autorifé d'un Direcfeur Général
nommé par Décret en Conseil des fulinistres sur proposition du fulinisfre des Finances ef de
l'Economie. Le Direcfeur Général peut être assisfé d'un ou (de deux) Adjoints nommé (s)
par Arrêté du fulinistre des Finances ef de l'Economie.

Section 1 : de la Direction êénérale des Affaîres Econon tques

Article 34: La Direcfion Générale des Affaires Economigues est chargée de connaître
toutes les guestions relatives :

a

a

1- la Direction Générole des offoires Economigues (D 6 A E )
2 - lo Direction êénérale du Budget (D G B)

3- La Direction àénérale du tulatériel et de la Logistique (DG/AL)

4 - la Direction Générale des lnpôts ef des Donaines (D ê I D)

5 - la Direction Générale des Douanes ef Droits fndirects (D 6 D D I)
6 - la Direcfion àénérale du Trésor ef de la Comptabilité Publique (DGTC P)

(D6AE)



a

o

I

l0

Article 27: Les Chefs des Services du Budgef et de la Complabilité, des Ressources
Humaines ef du Secréfariaf Administrofif sont nommés par arrêté du Alinis'fre des
Finances et de l'Economie.

Secfion 3 De la Direction de lo Progrommation et de la
Prospective

cenfraliser l'accès aux données de base du secfeur financier :

traifer ou faire traifer ces données aux fins de lo définition des strafégies
secforielles du /vlinistère des Finances et de l'Economie;

programmer des actions en vue d'atteindre les objectifs sectoriels en
collaborafion avec la Direcfion de la Prévision;

analyser les documents de base pouvanf permettre foute éfude sectorielle:

veiller à l'adéguation des projets avec la strafégie sectorielle :
entrefenir des relations avec tout autre organe de planification sur le plan
nalionol :

coordonner ef suivre les projefs et acfivités du secteur :

suivre la coopérafion fechnigue.

un Service des Efudes :

un Service de la Coordinotion, de la Progrommafion ef du Suivi des projefs;

un Service de la Coopérotion Technique.

Article iO : Le Service des Etudes a pour mission de définir et de suivre lo nise en
æuvre des strafégies de développement des secfeurs du lylinisfère. A ce titre, il esf
chargé de :

réaliser des enguêtes secforielles sur la base du programme de travail établi
chague année par le Conité National de Sfaf istique :

collecter des données statistigues de base nécessaires à la formulation des
objectifs et à toute étude :

cenfraliser les données de base du /vlinistère en collaboration avec lo Direction
de la Prévision :

traiter ou faire froifer ces données aux fins de l'identif ication des objectifs
ef de la définition des stratégies sectorielles,'

Article 28 : La Direction de la Programmation et de la Prospective est chargée de :

Article 29 : La Direction de la Programmation et de la Prospective comprend :



II

initier ef mener en collaboration avec toutes les compéfences notionales et
étrangères nécessaires, toutes éfudes sectorielles pouvant permettre
I'identif icaf ion ef/ou l'élaborotion des proJets éligibles ou Progranme
d'fnvestissement Publ i c :

initier, aniner ef coordonner des réf lexions à la préparation. à la mise en
æuvre ef à l'évaluaf ion des straf égies sectorielles ;

participer à l'étude des offres relatives aux projets du lylinistère.

o

Article 31 : Ls Service de la Coordinotion, de la Programnation et du Suivi des
Projets est chorgé de :

veiller à l'adéquafion des projets avec les stratégies sectorielles du rÿlinisfère
des Finances et de l'Economie ;

établir le projet de Programme Sectoriel d'Investissement public du
/vlinistère:

soumeftre ce projet de progromme à inscripfion au Programme Nalional
d'fnvestissement Public ou au Plan Nafional de Développement Socio-
Economique ;

suivre et confrôler l'exécufion des projets :

établir les bilans d'exécution frimesfriels et annuels du Progronme Sectoriel
d'fnvesfissemenf Public du /Àinistère ;

proposer des ajustemenfs nécessaires éventuels du PIP sectoriel :
éviter l'exécution des projets hors du progranme du /vlinistère ;

fenir un répertoire de tous les projets initiés, élaborés, exécutés ou en cours
d'exécuf ion ou niveau du lûinisf ère ;

entretenir les relafions du /Âinisfère avec tous les autres organes de
planification sur le plan national ;

établir des rapports d'activifés frimestriels et annuels du lûinisfère sur la base
des ropports d'activité fournis par toufes les sfructures technigues ;

organiser les sessions de la Commission fnturninistérielle de Cafégorisation
des Enfreprises.

Article 32 : Ls Service de lo Coopération Technigue s'occupe de lo coordination de la
coopérafion bilatérale et mulfilatérale, ainsi que de son utilisation au niveau du /vlinistère

A ce titre, il est chargé de :

la gesfion de la coopérafion de toute nafure nécessaire à la réalisafion du
Progranne Sectoriel d'lnvestissenenf Public :

a



t

Article 35 La Direction êénérale des Affaires Economiques comprend :

la Direcfion de la Prévision

la Direclion du Contrôle des Assurances

la Direction du suivi ef de l'assistance aux entreprises publiques

la Direction de l'fnfégraf ion Pégionale ;

Article 36 : La Direction de la Prévision est chargée :

du diagnostic régulier de l'économie ef de la déferminafion des implications à
court et moyen fernes sur les agrégafs rnocro-économiques et monétaires;

du suivi de toutes les quesfions liées à l'élaboration des ogrégats macro-
économiques et nonéfaires d'une part, de l'analyse ef de la prévision desdits
agrégafs d'autre part :

de l'établissement des prévisions financières ef des objectifs budgétaires
compatibles ovec les contraintes économigues,'

de l'alerfe des outorités sur les inpacts économiques liés aux variations
brufales des données exogènes provenanf de l'environnemenf sous-régional,
régional. infernational ef nafurel :

du suivi de l'élaborotion de la balance des paiements, de son onalyse ef de la
projection en liaison avec les aufres strucfures concernées ;
des éfudes et recherches secforielles ef macro-économigues permetfanf une
meilleure connaissance de l'écononie nationale en liaison avec tous outres
déparfenenfs ministériels ou institufions.

Article 37 : La Direction du Contrôle des Assuronces est chargée de

la concepfion et de la surveillance de I'application de la réglementation
nafionale en matière d'assurance :

l'étude et la proposition au gouvernemenf de toutes mesures susceptibles de
parfaire et d'assurer la promotion du marché nationol d'assuronce ;

o

o

t3

à la définition des mesures de politigue économigue et financière à court
ef moyen termes du êouvernement oinsi gu'à l'évaluation de leurs effets sur les
principales variables macro-économiques ef nonétaires :

ou confrôle de l'Etat sur les opérations et organismes d'ossuronce, à lo
promotion du marché nafionol d'assurance ef à la sauvegarde des intérêfs des
assurés et bénéficiaires de confrats d'assurance :

à la définition ef à l'exécution de la polifique d'intégration économique régionale
du êouvernement :

au suivi et du programme de privafisation des entreprises publiques.



t4

la mise en æuvre de lo tutelle du lylinisfre des Finances et de l'Economie sur
le secfeur des Assuronces en exerçanf le contrôle de |Etat sur les Compagnies
d'Assurances opérant sur le Terciloire National en vue :

de sauvegarder les intérêfs des assurés, souscripleurs et
bénéficiaires de contrafs d'assurances et de capitalisation
notammenf en veillont au coractère licife des controfs d'ossuronces
ef à une bonne tenue de la comptabilité des opérations
d'assurances ;

de protéger l'épargne publique en veillanf à la sfricte applicotion
des dispositions relatives à la couverture des engagements
réglementés par des octifs de valeur certains :

d'inciter le secteur des assurances à accroîfre sa porticipation au
développement économique et social de la République du Bénin por
l'augmentation de ses investissemenfs dons les secfeurs
prioritaires;

a

o

o

suivi du déroulement des litiges nés sur le marché enfre assureurs d'une parf, et
entre assureurs, assurés et bénéficiaires des contrats d'aufre parf ;

la représentation de I'Efat au sein des organismes internationaux de coopérotion
en matière d'assurance et de la gesfion du Centre Professionnel de Formation en
Assurance (CFPA) au Bénin, unité pédagogigue décentralisée de l'fnsfitut
International des Assuronces de Yaoundé G I A).

Article 38 : t-a Direction du Suivi et de l'Assistance oux Entreprises Publigues est
chargée de:

apprécier l'efficience de la gestion des enfreprises publigues et seni-publiques
par rapporf oux normes de gestion affâtées à l'échelon nafional ou internafional
ou par rapporf aux objectifs définis dans le plan de développemenf humoin.
économique et social :

formuler toutes proposifions ou recommondations de noture à améliorer la
gestion administrative, financière et compfable des sociéfés d'Etat et offices:
instituer en rapporf avec les minisfres et autorités de îutelle des entreprises
publiques et semi-publiques, un système d'informafion ef de documentation sur
la gestion desdites entreprises;
de procéder à l'élaboration ef au suivi des confrats-programmes des entreprises
publigues ef semi-publiques, en collaborafion avec les structures concernées ;

faire procéder par les ministères et autorifés de tufelle aux redressemenfs ef
corrections découlant des résultofs de contrôle de gestion ;



15

assurer une assistance oux entreprises publiques pour le conpte du
gouvernemenf :

préparer ef suivre l'exécution du programne de privatisafion, en collaborafion
ovec la Commission Technigue de Dénof ionalisation.

Article 39 : Lo Direction de I'In tégration Régionale est chargée :

des foncfions d'antennes nafionoles de la Communouté Economique des Etats de
l'Afrique de l'Ouest (CEDEAO), de l'Union Economique ef rÿ1onétaire Ouest
Africain (UE/q|OA) ef de tous les aufres organismes d'intégration régionale d'une
parf ef de celles de courroie de tronsmission enfpe leurs organes exécutifs et
les Adminisfrations de la République du Bénin d'aufre port :
de la réflexion sur les voies ef moyens pour accélérer le processus
d'infégration;

des quesfions relotives à l'appartenance du Bénin aux communaulés économiques
régionales:

de l'analyse des répercussions des acfivités des différents secteurs de la vie
économique sur les actions, projets et programmes communaufaires et vice
versa.

l'éloboration des lois de Finances :

l'exécution du Budgef 6énéral de l'Etat ;

l'applicafion du Code des Pensions de retraites :
le suivi en collaborafion ovec le /Ainistre chargé du Plan de l'exécufion des
projets inscrits ou PfP.

Article 41 : La Direction êénérale du Budget comprend guatre (4) Directions Techniques
ef un Cenlre de Formotion Professionnelle.

1. la Direction de la Préparation du Budgef ;

Z. la Direcfion de l'Exécution du Budgeî ;

3. la DirecTion des Pensions ef des Renfes Viagères ;

4. la Direction du Budget d'f nvesf issemenf s Publics

5. le Centre de Formation Professionnelle.

)

a

Section 2 : De lo Direction êénérale du Budget (DGB)

Article 4O : Lo Direction Oénérale du Budgef esf chargée de :



) 16

Article 42 : La Direction de la Préparation du Budget est chargée de :

l'élaboration des Lois de Finances,'

l'étude de toufes les guesfions ou textes susceptibles d'avoir des répercussions
sur les Finonces Publiques :

l'examen des Budgets des Collectivités Locales en vue de leur opprobation par
le êouvernement.

Article 43 : Lo Dîrection de I 'Exécution du Budget esf chargée de :

l'engagement et de la liguidation des dépenses d'équipement ef d'investissemenf
ainsi gue des dépenses non réparties entre les insfilutions de l'Etat et les
/vlinistères ;

la liquidafion des rappels de soldes et accessoires des Agenfs de lEtaf ;
l'ordonnoncement de toufes les dépenses du Budget êénéral de l'Etot.

l'élaboration du Budget Annexe du Fonds National de Retraifes du Bénin et de
son exécution ;

l'étude des droits à pension ef oux renfes viagères :
lo liguidafion ef l'ordonnancement des pensions el des rentes viagères :
la validation des services auxilioires ef stagiaires ainsi que du rachat des porfs
confributives;

l'étude de toutes les questions et projefs de textes relatifs aux pensions ef
aux rentes viagères ;

lo tenue d'un fichier des pensionnés :

la gestion du Fonds National de Refroifes du Bénin.

I

o

o

Article 44 : La Direction des Pensions et des Rentes Viagères esf chargée de :

Article 45 : La Direction du Budget d'Investissements Publics est chargée de :

foufes les quesfions relotives à la préparofion et à l'exécution du Budget
d'lnvesf issemenf s P ub I i cs.

Article 46: Le Centre de Formation du Personnel de l'Adninistration Centrale des
Finances raftoché à la Direcfion Générale du Budget assure la formation, le
perfecfionnemenf ef le recyclage du personnel de I'Adminisf ration Centrale des Finonces.



t'7

Section 3 : De la Direction Générale du fulaiérîel et de la Logistique
(Dêr4L)

Article 47 : La Direction Générale du ilo|ériel et de la Logisfique est chargée de :

la gestion ef l'entretien des biens neubles et des bâliments administrafifs ;
l'application du Code des lÀarchés Publics.

Article 48 : La Direcfion êénérale du tulatériel ef de lo Logistique comprend trois (3)
Directions Techniques :

1- la Direcfion des hlarchés Publics ;

2 - la Direction du lilatériel ;

3 - la Direction du àarage Centrol Administratif.

Article 49: La Direction des A4orchés Publics esf chargée de:

la préparafion et passation des marchés de fournitures subséguenfs dons le
respect de la réglementation en la matière ;

suivre ef faire oppliquer le Code des /vlarchés Publics ef rendre compte des
difficultés éventuelles de son applicafion.

Article 5O : La Direction du fulotériel est chargée de :

assurer la fourniture régulière de l'ensemble des services en mafériel de
bureau et en ameublenenf :

gérer le pafrimoine mobilier ef immobilier de l'Etat en lioison avec les services
compétents de la Direction des fmpôts ;

procéder à la locafion et à l'affectation d'immeubles devont servir de
logements ou de bureaux administrafifs :

Article 51 : Lo Direction du êorage Cenîral Adninistratif est chargée de:

la gestion ef l'entretien du Parc Automobile de l'Etaf :
choix, de l'ochat et la réception des véhicules neufs de l'Etaf :
lo réparotion ef la révision des véhicules odminisf raf if s ;

suivi de la réforme de tous les véhicules de I'Etat, des Collectivifés Locales et
des Off ices dons le cadre de la Commission Nationale compétente :

a

e



lrl

la location, le cas échéanf de véhicules au profif de différents Services
Adminisfraf ifs.

t

Section 4 : De la Direction êénérale des Inpôts ef des Domaines (DêID)

Article 52 : L6 Direcfion àénérole des fnpôts ef des Domaines, plocée sous l'aulorité du
Directeur êénéral des împôts ef des Domaines, esf compétente pour ce qui concerne :

les inpôfs directs et toxes assimilées ;

les impôts indirects ef taxes assimilées aufres que ceux exigibles à
l'importation ou à l'exportation :

les droifs d'enregistrenent ef de timbre et taxes assimilées :

le domaine de l'Etat ;

l'organisation foncière :

la gestion de biens vacanfs ou placés sous séquestre en conséguence d'une
mesure de sûreté générale.

Dans le cadre de sa mission, la Direcfion Générale des impôts et des Domoines esf
chargée de:

lo défermination de l'assiette, lo liguidation du contrôle et du contentieux de
tous les inpôts et taxes prévus au Code 6énéral des inpôts :

du recouvrement et du reversemenf au Trésor Public des inpôfs ef laxes ainsi
gue des redevances domaniales et des faxes annexes ;

du contrôle fiscal ;

la conservation des hypothèques ef droits fonciers :

la gesfion des biens du domoine de l'Etat.

Article 53 : La Direcîion âénérale des Inpôts et des Domaines comprend :

les services centraux raftachés à lo Direcfion êénérale;

la Direcfion de la Gestion des Pessources :

la Direcf ion de la Législation ef du contentieux :

la Direcfion des Etudes et des Statistiques :

la Recelle Nationole des fmpôts :

la Direction des Grandes Enfreprises ;

la Direction des Donaines, de l'Enregistremenf et du Timbre :

I es D i rect i ons D éparteme nta I es.

o



l9

Article 54: Les Services Centraux rattachés à la Direction êénérale des Impôls sonf :

1- L'inspection êénérole des Services : elle assiste le Direcfeur êénéral des
Impôts et des Domaines dans lo vérification, le contrôle ef la surveillance des
structures de la Direcfion êénérale.

2- Le Centre de Formation Professionnelle : il est chargé, en liaison avec la
Direction de la àesfion des Ressources, d'assurer la formafion professionnelle
continue du personnel de la Direction êénérale des fnpôts et des Domaines.

Article 55: La Direction de lo êestion des Ressources : elle esf chargée, en liaison ovec
le Directeur de l'Administraf ion, de la êestion inferne du personnel ef du matériel de la
Direction àénérale des Impôts et des Domaines.

o Article 56: La Direction de la Législation et du Contentieux: Sous l'autorité du
Direcleur êénérol des fmpôts et des Donaines, elle est chargée de :

l'éloboration des propositions de texfes fiscoux :

la codification et la nise à jour du Code êénérol des fmpôts :
lo préparation des campagnes d'information à l'intenfion des confribuables.

Elle est également chargée du contentieux des impôts émis, confrôlés et
recouvrés par la Direcfion êénérole des Inpôts et des Domaines.

Article 57 : Lo Direction des Etudes et des Stotistiques, elle a pour aftributions :

a la collecfe, le traifement ef l'analyse des inf ormations statistigues :
l'exploifaf ion des comptes rendus trimestriels ;

l'éloboraîion en liaison avec la Pecelte Notionale des fnpôts des prévisions de
recettes en matière fiscale :

la concepfion, la mise en place et le suivi des fableaux de bord ;
l'édifion des publications à usage interne et externe.

Article 58:Lo Recette Na tionole des Inpôts: Elle centralise les opérations effecfuées
par les recettes chargées du recouvrefient des inpôts d'Etaf.

Elle est dirigée par un comptable Public, responsable de sa gesfion devonf la
chambre des Comptes de lo Cour Suprême.

Article 59: La Direction des êrandes Entreprises (DGE) : Elle est chargée de l'assieffe
de lo liguidafion, du confrôle et du recouvrement des impôts directs, des impôts indirecfs



'ef 
des inpôts offérents aux fraitements, salaires, pensions, rentes viagères auxguels

sonf assujetfies les sociétés et grandes enfreprises exerçonts sur le territoire nafionol.

Article 6O : Ls Direction du Contrôle Fiscol : Elle est conposée de Brigodes :

1- Les Brigades de Vérification êénérole gui sonl chargées des vérificafions de
la Comptabilifé des entreprises eî de la situation fiscale des personnes
physigues;

Z. La Brigade de Recherche d'Enquêtes ef de Programmation (BREP) qui a pour
atfribufions la recherche, l'enguêfe et la programnation;

En matière de recherche, elle assure le traitement et le recouvrenenf au
profit des services de la Direction des Grandes Enfreprises des déclarations
d'imporfateurs, des déclarations d'achats des détaillants, des commissions,
honoraires...

Dons le cadre de ses acfivités d'enquête, la BREP se consacre aux ÿravoux
d'enguête de la Direction êénérale des lmpôts et des Domaines. Elle agif ainsi
à la demande des services ou à son inifiative.

En mafière de progranmation, la BREP travaille en appui oux services de la
Direcfion des Grondes Entreprises et sur la base des fichiers informatiques de
cette direction.

Article 61 : Lo Recette Principale des lnpôts du Champ de Foire:

Elle est chargée du recouvrement :

des arriérés d'impôts d'Etat auxquels sont assujetties les grandes entreprises:

des inpôts émis par la Brigade de Vérif ication 1énérale suite oux
redressemenfs f iscoux.

Article 62: La Direction des Domaines, de I'Enregistrenent et du Tinbre: sous
l'autorilé du Direcfeur 6énéral des Impôts ef des Domoines, elle est chargée de :

lo gesfion ef de lbliénafion du domaine immobilier de l'Etat:
la surveillance des opéralions relotives au domaine national ;
l'assiette, la liquidation, du confrôle et du recouvremenf des droits
d'enregistrement, de timbre. de publicité foncière et des faxes qui leur sonf
assimilées ;

l'organisafion foncière conportant les opérations d'immatriculation, de
publication ef de conservation des hypolhèques et des droits fonciers;

o

I

I



2t

la gesfion des biens voconfs ou placés sous séguestre en conséquence d'une
mesure de sûreté générale.

Article 63 : Les Directions Départementales, elles sont établies aux Chefs-lieux des
Déportements et sont chargées de :

l'animation, la coordinafion ef du contrôle de l'activité de tous les services
fiscaux installés sur le territoire du Déparfemenf;

la représentafion du Directeur êénérol des fnpôts et des Domaines dons les
diverses instances déportenentales.

Article 64 : t-a Direction Déportementale des lnpôts comporfe :

o Dans les localifés non dotées de Registre Foncier Urbain :

* des Inspections Divisionnaires d'Assiette et de Confrôle chargées de l'assietîe
et du contrôle des impôts locaux ef des impôts d'Efot ne relevant pas des services
à compétence nationale :

* des P,ecettes Divisionnaires des Impôts chargées du recouvrement des impôfs
ossis ef liquidés par les fnspections Divisionnaires.

Dans les localités dofées d'un Registre Foncier Urbain. la Direction Déparfementale
est composée de Centres des lmpôts (CDI), lesquels se divisent en:

o
* Service de Gestion et de Contrôle ayanf les mêmes attributions que les
Inspections Divisionnaires d'Assieffe et de Contrôle (IDAC).

* Receffe du Cenfre des fnpôts chargée du recouvrement des impôfs assis et
liguidés par le Service de êestion et de Contrôle.

Article 65 : Ls Direction êénérole des Doudnes et Droits fndirects est chargée de :

l'exécution de la politigue douanière de l'Etat ;

la détermination de l'assiefte, la liguidation des droits et taxes sur toutes les
marchandises imporfées et exportées ou en transil sur le territoire national :
recouvremenf et du reversemenf des droifs ef taxes au Trésor Public:

la surveillance. de la protecfion et de la régulation de l'économie nationale:

Section 5 : De la Direction êénérale des Douanes et Droits Indirects
(DêDDT)



22

l'applicafion des prohibitions d'ordre public définies par les Autorités
nationales compétentes, liées à l'inportafion de certoines morchandises :

des relations douanières internationales :

la formafion professionnelle el du perfectionnement des personnels des
douanes-

Article 66 : La Direction êénérale des Douanes et Droits fndirects comprend :

les Services Cenfraux rattachés à la Direcfion êénérole:

la Direcf ion de lo àestion de l'|nf ormation :

la Direcf ion Juridique et des Relations f nfernotionales :

la Recette Nationale des Douanes :

la Direction d'Applicaton de la Péglementation :

la Direcîion de la êestion des Ressources :

la Direction de la Lutte contre la Fraude :

les services extérieurs.

Article 67: Lse Services Centraux rattachés à la Direcfion Générale des Douanes et
Droif s lndirects sonf :

1- L'lnspection àénérale des Services : elle est chargée de :

contrôler l'exécuÿion des services au niveou de l'ensemble de l'Administraf ion
des Douanes :

vérifier l'adaptation de la réglementotion et des strucfures aux besoins ef aux
objectif s poursuivis (mission pemonenfe d'audit) :

proposer les ojustemenfs nécessaires pour remédier oux dysfonctionnemenfs
constafés.

2- L'Ecole Nationale des Douones : elle est chargée, en liaison ovec la Direction de
la Gestion des Pessources, d'ossurer la formation professionnelle confinue et le
perfectionnemenf des personnels de l'Administration des douanes.

Article 68 : La Direction de la êestion de I'Infornation est chargée de :

informafiser les procédures de dédouonemenf ;

organiser la collecte, le traiîement et l'analyse de l'information ef, notomment,
de suivre les tableaux de bord et indicateurs de gestion, d'environnement ef de
résulfats :

a

o



23

élaborer en liaison ovec la Pecette Nationale des
prévisions de recettes en nafière douanière ;

élaborer les stafistigues douanières du Commerce Exférieur :

concevoir et gérer le système de documenfation ef d'archivage.

Douanes les

Article ô9 : Lo Direction Juridigue eî des Relotions Internationales est chargée de:

suivre I'applicafion des conventions internationales en maîière douanière ainsi
que celle des textes orgonigues et réglemenfaires qui régissent
lAdministration des Douanes :

s'assurer de la conformité de l'ensemble des fextes émis par la Douane au
regard des principes du droif naTional et international ;

ossurer la représentafion de l'Adninisfrailon des Douanes auprès des
Organisations lnternafionales dans ses propres dotnaines de compétence.

Article 70 : La Recette Notionole des Douanes, sous l'autorifé directe du Direcfeur
6énéral des Douanes ef Droits Indirects, elle esf chargée de :

cenfraliser ef traifer les écritures comptables de l'ensemble des receffes des
Douones ;

dif f user les insf rucf ions comptables ;

confrôler la conformifé de la tenue des écrifures comptobles de I'ensemble des
Unités por ropport à ces inslrucfions ;

gérer ef de contrôler l'ensemble des imprimés-valeurs (quitfanciers, regisf res
conptables,...) gu'elle a la charge de diffuser aux Unifés ;

gérer les agrémenfs des Commissionnoires et Transitaires en Douanes, oinsi
gue l'invenfaire des personnes autorisées à agir pour le compte de ces
derniers ;

gérer la dotafion globale de fonctionnefient de lAdministrotion des Douanes.

Lo Recette Notionale des Douanes est dirigée par un Compfable Public. responsable
de sa gestion devanf la Chambre des Comptes de la Cour Suprême.

Article 71 : La Directîon de l'Application de lo Réglementotion, elle esf chargée de :

appliquer et foire appliguer le tarif des Douanes sous toutes ses condifions
réglementoires : espèce, valeur, origine, taux ef sysfèmes de faxation: de
préparer et de proposer toufe modification adéquate en ces matières ;

gérer les régimes économiques et les exonérations :

gérer et améliorer les procédures de dédouanement.

a

o



24

Article 72 : Ls Direction de lo Lutte contre lo Froude, elle est chargée de :

orienfer, organiser et animer la lutte contre lo fraude sur toute l'éfendue du
ferritoire national fant dans le domaine de la Surveillance gue dons celui des
Opéraf i ons douanières.

a

o

Article 73 : Les Services Extérieurs de la Direction êénérale des Douanes el Droifs
îndirecfs comprennent :

1- Les Direclions Régionales

Dirigée par un Directeur Régional bénéficiont d'une large délégation de pouvoir de
la parf du Direcfeur êénéral des Douanes et Droits fndirects. chaque Direcfion Régionale
esf chorgée de :

appliguer dans sa circonscription la polifique douanière définie par la Direction
Générale:

assurer la cohésion des L/nités Douanières et lo cohérence du dispositif
douanier dans leur région :

synchroniser leur dispositif d'intervention ovec ceux des régions douanières
voisines:

gérer les dototions de fonctionnement gui leur sont allouées :
optimiser les ressources humaines et malérielles dans le cadre de leur
Circonscription :

rendre compfe régulièrement au Directeur êénérol du fonctionnement, des
résuhots et des problèmes de ses l)nités ainsi gue de l'environnement socio-
économique.

2- Les Uniÿés de base : il s'agit :

des Peceffes constifuées d'un Bureau ef d'une Brigade fixe;
ef des Posfes ou P,eceffes Auxiliaires.

Section 6 : De lo Direction êénérole du Trésor et de lo Conptobitité
Publique (DêTCP)

Article 74 : Deux missions essenfielles sonf ossignées à la Direction àénérale du Trésor
et de la comptabilité Publigue. rl s'agit de la mission <<Trésor ef Banque,> et de la mission
« Co m ptab i I i té Pub I i g ue>>.



25

Au lifre de la mission <<Trésor et Bongue»>, la Direcîion Générale et de lo
Conptabilité Publique esf chorgée de :

Au titre de lo nission <<Conplabilité Publigue>», lo Direction êénérale du Trésor ef
de la Compfabilité Publique est chargée de :

. onifier ses services extérieurs donf la fonction essenfielle esl l'exécution des
opérafions budgétoires de l'Etot et des Collectivifés Locales :

. inifier ou étudier tous les dossiers relatifs à la réglementafion, à l'organisofion
et ou fonctionnement de fous les services comptables de l'Etat ou des autres
Co I lecti vi fés Publ i gues :

. centroliser les comptes de tous les compfables publics;

, élaborer le compfe générol de l'Adninistration Cenfrale:
. assurer lo reddition du compte de gestion de I'Etat;
. meffre en éfat d'examen les comptes de gestion des compfobles du Trésor et

d'en assurer la transmission à la Chambre des Comptes de la Cour Suprême :
. représenfer l'Efot dans les acfions infentées devanf les tribunaux.

a

a

, gérer la lrésorerie de l'Etat et de procéder aux arbitrages nécessaires:

. proposep el metf re en æuvre la politigue f inancière de l'Etat :

. réaliser l'équilibre des ressources et des charges publiques dans l'espoce et
dans le femps:

. gérer la dette publigue inferne:

. émettre et de négocier les effefs publics ;

. gérer le portefeuille de fitres de l'Eÿaf :

. exécuter, en collaborotion avec l'lnstitut d'émission, la politigue monéfoire de
lEtat.

Article 75 : La Direcf ion àénérdle du Trésor ef de la Conptabilité Publigue comprend :

. les Services Centraux rattachés à lo Direction Générale:

. la Direcf ion des Affoires rÿonétaires et Financières :

. la Direcfion des Efudes et de la Réglementation Comptable;

. la Direction de la Cenfralisation des Compfes de l'Efat :

. la Direction de la êesfion des Ressources:

. les Services Exférieurs ou Posfes Compfables.



26

Article 76: Les Services Centraux rattachés à la Direcfion êénérale du Trésor et de la
Conptabilité Publique sont :

2- Lo Direction du Centre de Formation Professionnelle du trésor. Elle est
chargée, en liaison avec la Direction de la Gestion des Ressources, d'assurer lo
formafion professionnelle, le perfecfionnemenl et le recycloge des agents de
la Direction âénérale du Trésor ef de la Conptabilité Publique.

o Article 77 : La Direction des A ffaires filonétoires et Financières.

Elle est chargée d'assumer les foncfions ci-après :

gestion de la trésorerie au niveau de l'Etat:

analyses et synthèses finoncières :

recherche de financements publics ;

émission et négociation des effefs publics :

prise ef gestion des participations ;

suivi des problènes liés à la balance des paiements ;

déterminafion et suivi de la politigue des changes :

suivi des entreprises des secteurs publics et para-public ;
relotions avec les banques :

suivi de l'amortissement de la deffe publigue :

étude ef suivi des ogrégats mocro-économiques. en liaison avec lo Direcfion de
la Prévision.

Article 78 : La Direction des Etudes eÿ de lo Réglementation Conptable

Elle est chargée des fonctions ci-après :

éfude de toutes les guestions relatives à l'organisotion ef au foncfionnemenf
des services :

porticipation à diverses missions d'études et de recherches en mafière de
finances publigues :

assisfance à l'organisation et à la modernisation des méîhodes de lravail :

t

1- L'Inspection êénérale des Services: Sous l'auforité du Directeur Général,
elle est chargée du Conlrôle sur pièces et sur place des Directions Centrales
et Services Exférieurs de la Direction êénérale du poinf de vue de l'opplication
des règles ef procédures en mofière de comptabilité publique et de gestion
odminisfrative:



27

éloboration de tous les projets de textes réglementant le fonctionnenent
des Services Cenfraux ef des Services Exférieurs ef leur mise à jour
permanenfe ;

élaboration, diffusion ef confrôle de la mise en æuvre de tous textes se
rapportanf à la Comptabilité Publique :

analyse financière et comptable des documents économiques et financiers.

Article 79 : La Dîreclion de la Centrolisation des Comptes de fElat esf chargée de :

. la centralisation des comptes de fous les comptables publics :

. l'élaboration du compfe général de l'Adminisfration Centrale :

. l'analyse comptable des résulfali :

. la confection des agrégats des Finances Publigues ;

. la mise en état d'examen des comptes de gestion des Collectivités
Terriforiales.

Article 8O : La Direction de la êestion de g. Ressources est chargée, en liaison ovec la
Direction de l'Administraf ion, de la gestioiàu personnel, du matériel, des archives et
documenfalion de la DGTCP.

,

a

o

Article 81 : Les Services Extérieurs de la Direcf ion Générale du Trésor et de la
Compfabililé Publigue sont conposés :

d'une Receffe êénérale des Finances au niveau national :

de Recettes Départementales des Finances au niveau déportementol ou
régionol :

de P,ecettes-Percepfions au niveau local.

Article 82 : La Pecette êénérale des Finances esf chargée de :

l'exécution des opérations budgétaires de l'Etat dont nofamment lo liquidation
et le paiement sans ordonnancement préalable des soldes et accessoires
courants des Agenfs Permanents de l'Etat;

l'exécufion des opérafions hors budget ou opérations de trésorehie :

la tenue de la comptabilité de l'Etat :

la coordinafion du réseou Trésor ;

la reddition du compte de gestion de fEtat.

Le Receveur êénéral des Finances est le Comptable Principal de [EtaL fl esf
égolemenf le comptable supérieur de fous les aufres comptables du Trésor.



28

Le P,eceveur 6énéral des Finances est nommé par décret pris en Conseil des
lÿlinistres.

Article 83: Les Pecetfes Déportementales des Finonces sont chargées de l'exécufion
des opérafions des Départements ef de la fenue de la comptabilité.

A leur têfe, sont placés des Receveurs des Finances gui sont :

comptables principoux des collectivités donf ils onf la charge;

comptables supérieurs des outres comptables du Trésor relevant de leur
arrond i ssement f i nancier.

Le Receveur des Finonces joue en outre, un rôle de Conseil Financier près des
aufori fés ad mi ni strat ives locales.

a
Article 84: Las Recettes-Perceptions au niveau local sont chargées de l'exécution des
opérafions budgétaires de lo Collectivité et de la fenue de la comptabilité.

A leur tâfe, sont plocés des Peceveurs-Percepfeurs gui sont :

compfables principaux des collecf ivités dont ils ont lo charge :
compfables secondaires de lEtat.

a CHAPITRE V; DES ORGÂ,V,SMES Rll TTACHES ET ENTREPRISES PUBLIQUES EI
SEMI -PU BLIQU ES SOUS TUTELLES

SectionT:Desen lreprises publiques et seni-publîgues sous tutelle

Article 85: Les EntrePrises Publiques et Etablissemenfs ci-après sont sous la tufelle du
/vlinistère des Finances et de l'Economie:

la Coisse Autonome d'Amorfissement (CAA) :

la Loterie Nationale du Bénin (LNB) :

Article 86 : t-ss s1s7i6ufions, I'organisafion et le fonctionnement des Entreprises
tatuts ou par des textes législafifs ouPubliques sous tufelle sonf ceux prévus por leurs 5

réglementaires.

Les Receveurs-Percepfeurs sont égolemenf chargés d'informer et de conseiller les
aulo ri tés odmi nistraf ives locales.



29

Section 2 : Des orgonisnes rattachés ou sous tutelle

Article 87 : Les organismes raffachés ou sous futelle du lylinistère des Finances ef de
I'Economie sont les suivanfs :

la Bangue Cenfrale des Etats de l'Afrigue de l'Ouest (BCEAO) :

le Fonds Africain de Garantie et de Coopérotion Economique (FAêÀCE) :

le Centre National de Formafion Conpfable (CENAFOC) ;

la Cellule de llicro f inance :

le Programme Campus Bénin:

Article 88 : Les atfribufions, l'organisafion et le fonctionnement des organisnes ci-dessus
sonf ceux prévus par leurs Sfafuts respectifs.

Article 89: Le hlinistre des Finances ef de l'Economie esf Ordonnateur Principal unique
des Recettes ef des Dépenses du Budget de I'Etat, des Budgefs annexes et des Comptes
spéciaux du Trésor.

il peut déléguer une partie de ses pouvoirs. Le Direcfeur Général du Budget esf
ordonnafeur-délégué. 1l peut le cas échéant, subdéléguer ses pouvoirs.

Article 9O: Le lvlinistre des Finances ef de l'Econon ie, en sa gualité de premier

a responsable du /vlinistère, peut déléguer certaines de ses prérogatives aux Direcfeurs
6énéraux.

Article 91 : Il esl instilué sous la Présidence du /Ainisf ère des Finances et de l'Economie,
un comité de direction, orgone à caractère consultatif gui comprend :

le Direcfeur de Cabinet :

le Directeur Adjoint de Cabinet :

les Conseillers Technigues :

le Secrétaire Technique de la CNSAPAS

les Chargés de mission ;

le Secréfaire 6énéral ;

le Direcfeur de l'Adminisfration :

a

t

cH APITRE Vl i D/SPOS,I/0/VS D/VERSES



a

10

le Directeur de la Programmation et de la Prospectrve ,

Article 92.- Sous le contrôle du Ministre, les Directeurs Généraux disposent du
pouvoir hiérarchique sur les Directeurs Techniques qui par délégation de pouvoir
assument les tâches opérationnelles ou d'exécution.

Article 93.- Le Directeur Général du Trésor et de la Comptabilité Publique est le
supérieur hiérarchique de tous les comptables publics.

Article 94.- Tous les comptables des administrations du Trésor, des Impôts et des
Douanes sont régis par le Statut des Comptables Publics.

Artcle 95.- Le présent Décret abroge toutes dispositions antérieures contraires,
notamment celles du décret no 97 -270 du 09 juin 1997.

Article 96.- Le Ministre des Finances et de l'Economie est chargé de l'application
du présent Décret qui sera publié au Journal Officiel.

Fait à Cotonou, le 2 novembre '1 999

Par le Président de la République,
Chef de l'Etat, Chef du Gouvernement,

^
thieu KEREKOU.-

Le Ministre d'Etat, de la Coordination

a

Bruno AMOUSSOU.-

les Directeurs Techniques et un représentant du Personnel du Ministère.

de l'Action Gouvernementale, du Plan, du
Développement et de la Promotion de I'Emploi,



11

Le
et

tre des Finances,
l'Economie,

TCHANE.-

AMPLIATIONS : PR 6 AN 4 CS 2 CC 2 CES 2 HAAC 2 MECCAG-PDPE 4
MFE 4 AUTRES MINISTERES 17 SGG 4 DGBM-DCF-DGTCP-DGID-DGDDI
5 BN-DAN-DLC 3 GCONB-DCCT-INSAE 3 BCP-CSM-IGAA 3 UNB-ENA-
FASJEP 3 JO I.

Abdoulave

I

a



--

ORGAIVIGRAMME DU MINISTERE DES FINANCES
ET DE L'ECONOMIE

MINISTRtr DtrS
TINANCES trT DE

L'ECONOMID

CELlFDD
ST

CNSA PAS
SECRETARIAT
PARTICUL]ER

IG FDIRtrCl'EUR
Dtr CABINET

CONTIiOLEUR
tùNAITCIAR

DIRtrCTBUR
ADJOINT DE

CABINETI A1-'I'ACIIIi
DE CABINAl'

ÂTTACIIIi
DIi I'ITESSD

CONSEILLERS
TECHNIQUES

S CM

DIIiIiCTION DD LA
PROGRAMMATION ET
DE LA PRÔSPNCTIVÉJ

DIRIiCTION DE
UADI.,4INISTRA-

TION

DIRECTION DE
L 'ORGAM§ATION ET
DE L 'INFORMATIQT'E

DTITI]C1]ON CEN
DU N{ATI,RIEL E'I'
DE I-A LOGISNQUE

lqutrs

DIRECTION
C EN E RALE

DIRECTION
C ENERALE
DU BUDCET

DIRECTION
CENE RAL'
DES TJoUÂNES
DT DROITS
INOIRACTS

OIFECTION
GENERALE

DU TRESOR Eî
DE IA

PUBLIQUE

DIREC'fION
GI,NE IiALE
DES IMPOTS L'I'
DES
DOJUAINT'S

a oa o ao a L) a o
(J

a

ORCANISMDS
ri^'t"T^ct tDs

soct81!ts ET oRc^NtsMEs
SOt'§ TUTELLE

RCDAO CDNAFOC FAGACD CAMPUS
BENIN

CELLULE DE
MICROFINANCE LNBE



LEGENDE

ST/CNSAPAS : Secrétariat Teclurique de la Conrrnission Nationale de Suivi de

l'Application du programme d,Ajustement structurel-
Ccllule/IiED :Cellule du Forrds Europeen de Dévcloppenrerrt

IGF : Iuspection Générale des Finances

SGM : Secrétaire Général du Ministèr.e

DP : Direction de Ia Prévision

DCÀ : Direction du Contrôle des Assurarrces

DSAB : Direction du Suivi et de I'Assistance des Enheprises publiques

Dltl : Direction de I'intégration

DPI, : Dilection de la Pr.éparation du Budget

DEB : Direction de I'Exécution du Budget

DPRV : Direction des Pensions et des Rentes ViagJr.s

DBIP : Directiou du Budget cl'Investissements Puülics

CFP : Centl'e de Fomration Professiounelle

DMP : Direction des Marchés Publics

DM : Direction du Matériel

DGCA : Direction du Garage Cenhal Admirüstratif

BCEAO : Banque Cenh'ale des Etats de l'Afiique de I'Ouest

CENAFOC : Ceuhe National de Fomration Comptable

FAGACE : Fonds Africain de Garantie et d'Entraide du Conseil de

I'Entente

CAA : Caisse Autonome d'Amortissernent

LNtr : Lotelie Nationale du Bénin

t

I

a


